0 1 0

海 南 省 商 务 厅

海 南 省 财 政 厅

海 南 省 乡 村 振 兴 局

琼商电函〔2023〕96号

海南省商务厅 海南省财政厅
海南省乡村振兴局关于海南省县域商业建设
行动资金与项目管理相关工作的通知

各市、县、自治县商务主管部门，财政局，乡村振兴局：

为指导和规范我省实施县域商业建设行动，根据《财政部

办公厅 商务部办公厅 国家乡村振兴局综合司关于支持实施县

域商业建设行动的通知》（财办建〔2022〕18号）《商务部等

15部门办公厅（室）关于印发〈县域商业建设指南〉的通知》

（商办流通函〔2021〕322号）《商务部县域商业建设行动项目

与资金管理有关建议（2023）》《海南省县域商业建设行动资

金项目管理办法（暂行）》（琼商电〔2023〕8号）等文件要求，

省商务厅会同省财政厅、省乡村振兴局编制了《县域商业建设

行动项目与资金管理建议清单》（建议支持的范围，具体见附

0 2 0

件）。建议清单非强制性标准，各市县可按此清单审核验收，

也可结合自身情况，自行出台执行清单。同时，进一步明确对

申报主体、支出方向的禁止事项，具体如下：

一、申报主体

（一）在信用中国网、中国政府采购网、国家企业信用信

息公示系统查询，企业有重大警告警示信息、政府采购严重违

法失信行为信息等记录的，不符合申报条件。

（二）企业法定代表人被列入信用中国的“失信被执行人”

“重大税收违法案件当事人”的，不符合申报条件。

（三）已获得过财政同类资金支持的项目，不符合申报条

件。

（四）房地产开发、物业管理等企业，不符合申报条件。

二、支出方向

（五）不得用于土地购买、勘察设计、征地拆迁、租金及

具有商业地产开发性质的项目；不得用于办公设施（办公楼）、

员工宿舍、道路硬化等土建支出，但不包括乡镇集贸市场和物

流配送中心项目的地面硬化、顶棚、排水等为改善交易环境所

需的必要建设改造支出。

（六）不支持将资金直接投入到村级商业网店，不支持街

道的商贸中心、超市，县城农贸市场或菜市场，村级寄递物流

综合服务站项目。

（七）不得用于信息化平台或软件信息系统建设，不得为

0 3 0

设备购买单独的信息化软件。

（八）不得用于技术服务、广告费、流量费、知识产权、

宣传（出版物）等支出。

（九）不得用于企业罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务

等支出。

（十）不得用于企业人员工资、保险、房租补贴、津贴等

支出。

（十一）不得用于企业办公设备、项目管理费、招待费、

流动资金等支出。

（十二）不得用于平衡本级财政预算及偿还债务，不得用

于财政补助单位人员经费和工作经费，包括项目组织申报和评

审、评价验收、引入第三方监理等；不得用于建设政府性楼堂

馆所等明令禁止的相关项目以及国家规定禁止列支的其他支

出。

现印发给你们，执行过程中发现问题请及时反馈。

附件：海南省县域商业建设行动项目与资金管理建议清单

海南省商务厅 海南省财政厅

0 4 0

海南省乡村振兴局

2023年 10月 28日

- 5 -

海南省县域商业建设行动项目与资金管理建议清单

项目类型 面积 支持范围 参考依据

乡镇商贸

中心

五指山市、临

高县、白沙县、

保亭县、琼中

县等 5 个乡村

振兴重点帮扶

县经营面积不

低于 300 ㎡，

其余市县（区）

经营面积不低

于 500 ㎡

1.冷藏：冷库、冷藏柜、冷藏车、冷冻柜、保温柜等；

2.陈列：智能货柜、不锈钢台面、蓄养池、货架、展示柜、展示架、展示台、促销台等；

3.打包：打包机、喷码机、灌装机、封口机、封箱机、贴标机等；

4.结算：收银台、电子收款机（POS 机）、无人自助收银机、电脑、扫描枪、盘点机、打印机、复印机、

传真机等；

5.食品加工：油烟净化装置、排烟风道、排烟风机、真空包装机、全自动杀菌机、自动清洗机、清洗水

池、操作台、不锈钢台面、炉灶、切割机、破碎机、切菜机、切片机、制冰机；面包、糕点加工应配备

的烘烤箱、打蛋机、醒发箱、搅拌机等设备；

6.消防：自动喷淋系统、微型消防站、水泵接合器、烟感报警器、消防栓、消防管、安全出口指示牌等；

7.防淹排水：抽水机、水泵、排水管道等（提供施工设计图纸、工程预结算表，标注面积等）；

8.休闲娱乐：儿童游乐设施、展示一体机、音像播放、休闲长椅、公共桌椅、图书架、期刊架、报架等；

9.仓储配送：常温库、冷链运输车、箱式运输车、叉车、拖板车、小型起重机、补货车、手推车、堆高

机、捆扎机、地牛、分拣机、托盘、笼框等；

10.停车场：出入口路障、出入口标识、交通指示牌、封闭围栏、自动门、充电桩等；

11.通风降温：压风机、冷风机、水帘、组合式空调机组、空调机房，冷却塔、冷却水泵、空调、冷水

机、雾炮机、电风扇等；

12.计价：电子磅秤、机械秤、双屏秤、公平秤等；

13.照明：高杆灯、灯具吊杆、吊线灯、格栅灯、筒灯等；

14.电力：发电机组、变配电箱、电缆、漏电防护装置、UPS 电源、蓄电池等；

15.装修：对墙壁、地面、玻璃等店内必要的基础设施进行装修、尽量统一风格（提供施工设计图纸、

工程预结算书，标注面积等）；

16.其它：电子监控系统、防盗报警系统、门禁系统、电子显示屏幕，电梯等。

1.SB/T10599-2011 购物

中心建设及管理技术规

范

2.SB/T10808-2012 便利

店服务类别及运营规范

3.GB/T18106-2021 零售

业态分类

4.GB/T28829-2012 超市

等级划分要求

5.SB/T10400-2006 超市

购物环境

6.SB/T10700-2012 小商

品市场管理技术规范

7、县域商业建设行动项

目与资金管理有关建议

（2023）

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。

- 6 -

项目类型 面积 支持范围 参考依据

乡镇大中

型超市

五指山市、临

高县、白沙县、

保亭县、琼中

县等 5 个乡村

振兴重点帮扶

县经营面积不

低于 300 ㎡，

其余市县（区）

经营面积不低

于 500 ㎡

1.冷藏：冷藏柜、冷藏车、冷冻柜、保温柜等；

2.陈列：不锈钢台面、蓄养池、货架、展示柜、展示架、展示台、展销架、促销台等；

3.打包：打包机、喷码机、封口机、封箱机、贴标机、真空包装机、电子秤、磅秤等；

4.结算：收银台、电子收款机（POS 机）、无人自助收银机、电脑、扫描枪、盘点机、打印机、复印机、

传真机等；

5.食品加工：油烟净化装置、排烟风道、排烟风机、全自动杀菌机、自动清洗机、清洗水池、操作台、

不锈钢台面、炉灶、切割机、破碎机、切菜机、切片机、制冰机，面包、糕点加工应配备的烘烤箱、打

蛋机、醒发箱、搅拌机等设备；

6.仓储配送：常温库、冷链运输车、箱式运输车、叉车、拖板车、小型起重机、补货车、手推车、推高

机、捆扎机、地牛、分拣机、托盘、笼框等；

7.消防：自动喷淋系统、微型消防站、水泵接合器、烟感报警器、消防栓、消防管、安全出口指示牌等；

8.防淹排水：抽水机、水泵、排水管道等（提供施工设计图纸、工程预结算表，标注面积等）；

9.照明：吊线灯、格栅灯、筒灯等；

10.电力：发电机组、变配电箱、电缆、漏电防护装置、UPS 电源、蓄电池等；

11.通风降温：压风机、冷风机、水帘、组合式空调、冷水机、电风扇等；

12.装修：对墙壁、地面、玻璃等店内必要的基础设施进行装修、尽量统一风格（提供施工设计图纸、

工程预结算书，标注面积等）；

13.其它：电子监控系统、防盗报警系统、门禁系统、电子屏幕、电梯等。

1.GB/T18106-2021 零售

业态分类

2.GB/T28829-2012 超市

等级划分要求

3.SB/T10400-2006 超市

购物环境

4.SB/T10599-2011 购物

中心建设及管理技术规

范

5.SB/T10813-2012 购物

中心业态组合规范

6、县域商业建设行动项

目与资金管理有关建议

（2023）

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。

- 7 -

项目类型 面积 支持范围 参考依据

乡镇集贸

市场

五指山市、临

高县、白沙县、

保亭县、琼中

县等 5 个乡村

振兴重点帮扶

县经营面积不

低于 300 ㎡，

其余市县（区）

经营面积不低

于 500 ㎡

1.冷藏：冷库、冷柜、保鲜柜、制冰机、冰台等；

2.陈列：智能货柜、售货柜、展示台、展示架、移动售卖车、移动摊位、不锈钢摆放格栅、不锈钢板台

面、蓄养池、玻璃陈列柜、果蔬货架、肉类货架、干货货架、调料货架、饮品货架等；

3.打包：打包机、装袋机、封口机、贴标机、打码机等；

4.结算：电子收款机（POS 机）、电脑、扫描枪、打印机等；

5.食品加工：排烟风机、自动清洗机、清洗水池、操作台、炉灶、切割机、破碎机、切菜机、切片机、

制冰机，面包、糕点加工应配备的烘烤箱、打蛋机、醒发箱、搅拌机等设备；

6.消防：自动喷淋系统、微型消防站、水泵接合器、烟感报警器、消防栓、消防管、安全出口指示牌等；

7.停车场：交通指示牌、出入口路障、出入口标识、封闭围栏、自动门、充电桩等；

8.装修：对墙壁、地面、玻璃等店内必要的基础设施进行装修、尽量统一风格（提供施工设计图纸、工

程预结算书，标注面积等）；

9.给排水：给水系统管材，排水管道、沟、槽、地漏；不锈钢排水盖板、抽水机、水泵等（提供施工设

计图纸、工程预结算表，标注面积等）；

10.卫生：压水冲洗装置；

11.通风降温：空调、悬挂式风扇、壁挂式风扇、低噪音排风机；

12.医疗救护：便民药箱等医疗救护设施；

13.电力：变配电箱、电缆、灯具吊杆、UPS 电源、消毒灯等；

14.计价：电子秤、机械秤、双屏秤、公平秤等；

15.检验检测：食品安全检测仪、农药残留检测仪、兽药残留检测仪等；

16.其它：设置功能分区图及室内布局导购图、设置摊位编号及商品价格公示牌宣传栏、公告栏、质量

检测公示栏、健康教育栏、监督投诉箱等、有线广播系统、电子监控系统、电子价格行情屏幕、LED 屏

幕等。

1.GB/T21720-2022 农贸

市场管理技术规范

2.SB/T10700-2012 小商

品市场管理技术规范

3.CJJ/T87-2020 乡镇集

贸市场规划设计标准

4.海南省农贸市场设计

导则

5、县域商业建设行动项

目与资金管理有关建议

（2023）

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。

- 8 -

项目类型 面积 支持范围 参考依据

县级物流

配送中心

占地面积不低

于 3000 ㎡

1.仓储：冷库、常温库、冷冻柜、保温箱、蓄养池；重型钢架、托盘货架、轻型料架、数位显示货架、

移动式货柜、水平旋转式货架、垂直旋转货架、托盘货架、轻型货架、滚轮式（流利式）货架、贯通式

货架、悬臂式货架、阁楼式货架等；自动化立体仓库（AS/RS）、出入库输送机系统、自动控制系统、

检测系统、通信系统和计算机监控管理系统等；

2.分拣：智能化辅助拣货系统、射频识别器、采集器（扫描枪）、手持终端、自动导引搬运机、笼筐、

计算机、打印机等；

3.包装：拆包机、打包架、缝包机、封箱机、裹包机、装盒机、钉箱机、喷印机、电子秤等；

4.装卸：智能仓储搬运机器人、场内搬运车、输送机、传送带、伸缩皮带机、堆高车、提升机、叉车、

托盘、地牛、码垛机、起重机、集装箱门吊、手推车、搬运机、叠盘机、摆轮分路器、AGV 小车等；

5.运输配送：箱式运输车、冷链运输车、GPS 车载终端系统等；

6.通风降温：空调系统、通风系统、管道式冷风机、低噪音排风机等；

7.照明：高杆灯、灯具吊杆、吊线灯、格栅灯、筒灯等；

8.电力：发电机组、变配电箱、电缆、漏电防护装置、蓄电池、UPS 电源等；

9.防淹排水：抽水机、水泵、排水管道等（提供施工图纸、工程预结算表，标注面积等）；

10.消防：自动喷淋系统、微型消防站、水泵接合器、烟感报警器、消防栓、消防管、安全出口指示牌

等；

11.其它：安检机、电子显示屏幕、货梯、充电桩等；

12.用于完善县乡村三级物流配送体系，签订 3 年及以上合同的运输车辆租赁费用可予以补贴。

1.GB/T24358-2019 物 流

中心分类与规划基本要

求

2.SB/T10597-2011 农 村

日用消费品配送中心运

营管理规范

3.SB/T11132-2015 电 子

商务物流服务规范

4.SB/T11155-2016 电 子

商务物流服务信息系统

成熟度等级规范

5.SB/T11198-2017 商 贸

物流园区建设与运营服

务规范

6.YZ/T0130-2012 快递服

务与电子商务信息交换

标准化指南

7.YZ/T0137-2015 快递营

业场所设计基本要求

8.YZO149-2015 快递安全

生产操作规范

9.YZ/T0161-2017 快件处

理场所设计指南

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。改善优化县域消费渠道方向的项目可参照此类执行。

- 9 -

项目类型 面积 支持范围 参考依据

乡镇快递

物流站点

占地面积不低

于 30 ㎡

1.仓储：仓库、冷藏柜、货架、起重机、地磅等；

2.分拣：射频识别器、扫描枪、手持终端、输送机、提升机、搬运机、笼筐、托盘等；

3.包装：拆包机、打包架、缝包机、电子秤等；

4.装卸：叉车、托盘、地牛、手推车等；

5.配送：箱式运输车等；

6.停车场：出入口路障、封闭围栏、自动门、充电桩等；

7.其它：电子监控、壁挂显示器或 LED 显示屏、微型消防站、安检机、空调、计算机、打印机等。

1.SB/T10597-2011 农村

日用消费品配送中心运

营管理规范

2.SB/T11132-2015 电子

商务物流服务规范

3.SB/T11155-2016 电子

商务物流服务信息系统

成熟度等级规范

4.YZ/T0130-2012 快递服

务与电子商务信息交换

标准化指南

5.YZ/T0137-2015 快递营

业场所设计基本要求

6.YZO149-2015 快递安全

生产操作规范

7.YZ/T0161-2017 快件处

理场所设计指南

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。

- 10 -

项目类型 支持范围 参考依据

县域农产

品集配中

心

1.仓储：冷库、常温库、保温箱、货架、蓄养池等；

2.分拣：分拣台、分拣机、射频识别器、扫描枪、手持终端、电子秤、搬运机、笼筐、农残检测仪、萃取仪、色谱仪、

计算机、打印机等；

3.预冷：预冷库、贮藏库、制冰机、储冰库、监控室，压缩机、冷凝器、蒸发器、节流阀、保温隔热层、果蔬速冻库、

气调贮藏库、冷干机、工业冷水机、电镀冷冻机、车载冰柜、冷冻陈列柜等；

4.初加工：自动清洗机、切割机、压榨机、烘干机、真空包装机、灌装机、封口机、打包机、贴标机、打码机、消毒杀

菌设备等；

5.装卸：地中衡、电子秤、输送机、叉车、装卸台、装卸架、传送带、托盘、笼车、地牛等；

6.配送：箱式运输车、冷冻运输车、冷藏集装箱等；

7.通风降温：空调系统、通风系统、管道式冷风机、低噪音排风机等；

8.固废处理：固体垃圾压缩机、垃圾外运车、垃圾收集车等；

9.有机废弃物处理：切碎机、挤压机、生化处理机、混拌机等；

10.污水处理：污水处理池、进水泵、水下曝气机、微孔曝气机、自控系统、操作间、潜污泵、清水泵、空压机等；

11.照明：高杆灯、灯具吊杆、吊线灯、格栅灯、筒灯等；

12.电力：发电机组、变配电箱、电缆、漏电防护装置、蓄电池、UPS 电源等；

13.消防：自动喷淋系统、微型消防站、水泵接合器、烟感报警器、消防栓、消防管、安全出口指示牌等；

14.其它：电子显示屏幕、电子监控系统、竞拍终端、充电桩等。

1.YZ/T0162-2017 冷链快

递服务

2.WB/T1054-2015 餐饮冷

链物流服务规范

3.NY/T2776-2015 蔬菜产

地批发市场建设标准

4.SB/T10870.1-2012 农

产品产地集配中心建设

规范

5.SB/T11066-2013 农产

品市场交易行为规范

6.GH/T1079-2012 农业生

产资料连锁经营网络配

送中心建设与管理规范

7.SB/T 10871-2012 农产

品销地交易配送专区建

设规范

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。增强农村产品上行动能方向的项目可参照此类执行。

- 11 -

项目类型 支持范围 参考依据

农产品产

地冷藏保

鲜设施建

设

1.仓储：冷库、常温库、冷藏智能货柜、保温箱、货架等；

2.分拣：分拣台、分拣机、射频识别器、扫描枪、手持终端、电子秤、搬运机、笼筐等；

3.预冷：预冷库、地下贮藏窖、通风贮藏库、制冰设备、制冰间、储冰库，压缩机、冷凝器、蒸发器、节流阀、保温隔

热层、果蔬速冻库、气调贮藏库、冷干机、工业冷水机、电镀冷冻机、车载冰柜、冷冻陈列柜等；

4.初加工：自动清洗机、切割机、压榨机、烘干机、真空包装机、灌装机、封口机、打包机、消毒杀菌设备等；

5.质检：农残检测仪、萃取仪、色谱仪、计算机、打印机；

6.装卸：地中衡、电子秤、输送机、叉车、装卸台、装卸架、传送带、托盘、笼框、托盘等；

7.（冷链）运输：冷冻运输车、冷藏集装箱等；

8.污水处理：污水处理池、进水泵、水下曝气机、微孔曝气机、自控系统、潜污泵、清水泵、空压机等；

9.照明：高杆灯、灯具吊杆、吊线灯、格栅灯、筒灯等；

10.电力：发电机组、变配电箱、电缆、漏电防护装置、蓄电池、UPS 电源等；

11.消防：自动喷淋系统、微型消防站、水泵接合器、烟感报警器、消防栓、消防管、安全出口指示牌等；

12.其它：电子监控系统、电子显示屏、垃圾压缩设备、充电桩等。

1.YZ/T0162-2017 冷链快

递服务

2.NY/T2776-2015 蔬菜产

地批发市场建设标准

3.SB/T10870.1-2012 农

产品产地集配中心建设

规范

4.SB/T11066-2013 农产

品市场交易行为规范

5.GH/T1079-2012 农业生

产资料连锁经营网络配

送中心建设与管理规范

注：补助设施设备为使用年限 3年以上的固定资产。